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Spilśnianie wełny i włosia uzyskuje się
przez folowanie.

Odbywa się ono przy mechanicznym
traktowaniu włókna w ciepłym foluszu za¬
sadowym lub kwaśnym. Jako środki folu-
jące zasadowe były stosowane dotychczas
soda lub potaż, zaś jako kwaśne — kwasy
nieorganiczne lub organiczne.

Stosowanie tych środków falujących
wymaga dużego doświadczenia i może spo¬
wodować bardzo łatwo mechaniczne lub
chemiczne uszkodzenie materiału folowa-
negof zwłaszcza wtedy, gdy środki te są
użyte w takich stężeniach, które wywołują
silne działanie falujące.

Stwierdzono, że stosując rozpuszczalne
w wodzie sole kwasów fosforowych uboż¬

szych w wodę od kwasu ortofosforowego
osiąga się znaczne polepszenie folowania,
zarówno przy folowaniu w tłuszczu lub
tłuszczu potowym, jak również przy folo¬
waniu materiałów wstępnie wypranych.

Osiąga się przy tym ładniejszą i gęst¬
szą pilśń oraz lepsze wydzielenie z produk¬
tu substancji tłuszczowych i potowych.

Włókno wstępnie wymyte można folo-
wać bez mydła i bez zasad wraz z odpo¬
wiednimi mieszaninami fosforanów, w śro¬
dowisku zasadowym, obojętnym lub kwaś¬
nym.

Przykład I. Dwie sztuki towaru, wa¬
żące łącznie 50 kg, umieszcza się w cy¬
lindrze do folowania i odpowiednio do
zawartości tłuszczów dodaje się ługu so-



dowego o stężeniu 2° Be, który prócz tego
zawiera na 1 litr 10 g heksametafosforanu
sodowego i 5 g pirofosforanu sodowego.
Tworzy się natychmiast silna piana, a to¬
war zaczyna się równomiernie filcować.

Przykład IL Towar pierze się w tem¬
peraturze 40°C w roztworze wodnym za¬
wierającym 2 — 3 g/litr sody prażonej i 1
g/litr mieszaniny heksametafosforanu so¬
dowego oraz pirofosforanu sodowego w
przybliżeniu w ciągu pół godziny i przepłu¬
kuje się. Następnie traktuje się produkt na
maszynie folującej roztworem pirofosfora¬
nu sodowego o stężeniu 40 g/litr w takiej
ilości, ażeby towar nie biegł zbyt mokry.

Zamiast pirofosforanu sodowego mogą
być stosowane również polifosforany lub
mieszaniny heksametafosforanu sodowego
z mydłem lub z kwasami, mianowicie w
stężeniach od 2 do 100 g/litr kąpieli.

Po folowaniu następuje przepłukanie,
ewentualnie z dodatkiem 1 g/litr mieszani¬
ny heksametafosforanu sodowego z pirofo-
sforanem sodowym.

Podczas folowania może być zmieniana

w szerokich granicach wartość pH. Wsku¬
tek tego otrzymuje się możność ochrony
włókien, jak i barw.

Sole według wynalazku mogą być uży¬
te wraz ze znanymi środkami chroniącymi
włókna i przyśpieszającymi tworzenie się
pilśni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób folowania wełny i włosia w
roztworach zasadowych, obojętnych lub
kwaśnych, znamienny tym, że jako środki
folujące stosuje się rozpuszczalne w wo¬
dzie sole kwasów fosforowych uboższych
w wodę od kwasu ortofosforowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do kąpieli folującej dodaje się
znanych środków chroniących włókna i
przyśpieszających tworzenie się pilśni.
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